



# Article Computational Analysis of Thermal Adaptation in Extremophilic Chitinases: The Achilles' Heel in Protein Structure and Industrial Utilization

Dale L. Ang <sup>1,†</sup>, Mubasher Zahir Hoque <sup>2,†</sup>, Md. Abir Hossain <sup>2,3</sup>, Gea Guerriero <sup>4,\*</sup>, Roberto Berni <sup>5</sup>, Jean-Francois Hausman <sup>4</sup>, Saleem A Bokhari <sup>6</sup>, Wallace J. Bridge <sup>7</sup> and Khawar Sohail Siddiqui <sup>7,\*</sup>

- <sup>1</sup> Department of Molecular Sciences, Macquarie University, North Ryde, NSW 2109, Australia; dale.ang@mq.edu.au
- <sup>2</sup> Bio-Bio-1 Research Foundation, Sangskriti Bikash Kendra Bhaban, 1/E/1 Poribagh, Dhaka 1000, Bangladesh; mubasher\_zahir856@hotmail.com (M.Z.H.); mdabir14@gmail.com (M.A.H.)
- <sup>3</sup> Department of Biochemistry and Microbiology, North South University, Plot 15, Block B, Bashundhara, Dhaka 1229, Bangladesh
- <sup>4</sup> Research and Innovation Department, Luxembourg Institute of Science and Technology, 5, rue Bommel, Z.A.E. Robert Steichen, L-4940 Hautcharage, Luxembourg; jean-francois.hausman@list.lu
- TERRA Teaching and Research Center, Gembloux Agro-Bio Tech, University of Liège, 5030 Gembloux, Belgium; Roberto.Berni@uliege.be
- <sup>6</sup> Biosciences Department, COMSATS University Islamabad, Park Road, Islamabad 45550, Pakistan; saleem.a.bokhari@comsats.edu.pk
- <sup>7</sup> School of Biotechnology and Biomolecular Sciences (BABS), University of New South Wales, Sydney, NSW 2052, Australia; wj.bridge@unsw.edu.au
- Correspondence: gea.guerriero@list.lu (G.G.); sohailsiddiqui1995@yahoo.com (K.S.S.); Tel.: +352-2758885096 (G.G.); +61-2-9385-5193 (K.S.S.)
- These authors contributed equally to this work.

Abstract: Understanding protein stability is critical for the application of enzymes in biotechnological processes. The structural basis for the stability of thermally adapted chitinases has not yet been examined. In this study, the amino acid sequences and X-ray structures of psychrophilic, mesophilic, and hyperthermophilic chitinases were analyzed using computational and molecular dynamics (MD) simulation methods. From the findings, the key features associated with higher stability in mesophilic and thermophilic chitinases were fewer and/or shorter loops, oligomerization, and less flexible surface regions. No consistent trends were observed between stability and amino acid composition, structural features, or electrostatic interactions. Instead, unique elements affecting stability were identified in different chitinases. Notably, hyperthermostable chitinase had a much shorter surface loop compared to psychrophilic and mesophilic homologs, implying that the extended floppy surface region in cold-adapted and mesophilic chitinases may have acted as a "weak link" from where unfolding was initiated. MD simulations confirmed that the prevalence and flexibility of the loops adjacent to the active site were greater in low-temperature-adapted chitinases and may have led to the occlusion of the active site at higher temperatures compared to their thermostable homologs. Following this, loop "hot spots" for stabilizing and destabilizing mutations were also identified. This information is not only useful for the elucidation of the structure-stability relationship, but will be crucial for designing and engineering chitinases to have enhanced thermoactivity and to withstand harsh industrial processing conditions

**Keywords:** chitinases; thermostability; bioinformatics; cold-adapted; thermophilic; biotechnology; enzyme; protein structure–function–stability; molecular dynamics (MD) simulations; industrial applications



Citation: Ang, D.L.; Hoque, M.Z.; Hossain, M.A.; Guerriero, G.; Berni, R.; Hausman, J.-F.; Bokhari, S.A; Bridge, W.J.; Siddiqui, K.S. Computational Analysis of Thermal Adaptation in Extremophilic Chitinases: The Achilles' Heel in Protein Structure and Industrial Utilization. *Molecules* **2021**, *26*, 707. https://doi.org/10.3390/molecules 26030707

Academic Editors: Federica Ianni and Roccaldo Sardella Received: 2 October 2020 Accepted: 24 January 2021 Published: 29 January 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/).

# 1. Introduction

Endochitinases (EC 3.2.1.14) randomly hydrolyze internal glycosidic linkages of insoluble chitin, which is a linear polymer of  $\beta$ -1,4-linked *N*-acetylglucosamine residues of soluble low molecular weight chitooligosaccharides (COSs) that are found in viruses, bacteria, archaea, plants, and animals, including mammals. In humans, chitinases were suggested to be involved in the defense against fungi and other pathogens, as well as in inflammation [1]. After cellulose and lignin, chitin is the most abundant polymeric waste on Earth and is derived from the exoskeletons of marine invertebrates, crustaceans, insects, and fungi. Compared to cellulases, chitinases have been biotechnologically underexploited, but potential applications that are currently being explored [2–4] include fungicides and insecticides for use in agriculture, the bioconversion and bioremediation of chitin waste into single-cell protein, and value-added COSs and human health care treatments.

Much work has been reported on the catalytic mechanism of chitinases [4–6]; however, few reports have explored the mechanism of stability. To date, a handful of thermally adapted chitinases from extremophilic organisms have been described [7–9], and currently, the X-ray structures of only two cold-adapted (*Moritella marina* [10,11]; *Arthrobacter* sp.) and a single thermophilic (*Pyrococcus furiosus* [12]) chitinases have been reported. The X-ray structure of the P-As from Antarctic *Arthrobacter* sp. has yet to be reported. Surprisingly, the X-ray structures of all thermally adapted chitinases have been discussed from a functional rather than a stability perspective.

Numerous features have been correlated with thermal adaptation in proteins; however, every cold-adapted or thermophilic protein is associated with a unique set of compositional and structural features that govern its stability [13–15]. Identifying those unique structural features that influence the stability in a thermally adapted set of homologous proteins has been a topical area of research with the view to defy activity–stability trade-off [13,14] in enzymes. The use of rational design [16] or chemical modification [13,17,18] has been employed to elucidate the structure–function–stability relationships in enzymes and to enhance their stability to suit various biotechnological applications [19]. Understanding the role of the structural features implicated in the stability of enzymes is crucial for designing thermostable chitinases for various biotechnological applications.

In this study, chitinases belonging to the GH18 family were chosen because of their wide distribution in nature, where they perform a diverse range of functions. Due to the importance of GH18 chitinases in the efficient degradation of chitin, extensive work has been performed, including using high-resolution X-ray imaging to identify the structures of thermally adapted homologs [20,21]. Although many thermostable GH18 chitinases have been described for industrial applications, the molecular basis of thermostability is lacking [20]. To the best of our knowledge, our study is the first to provide in silico proofs of the biochemical features conferring high stability to hyperthermophilic chitinases from the GH18 class compared to mesophilic and psychrophilic counterparts and to show that the extended floppy loops on the surface of cold-adapted and mesophilic enzymes act as "weak spots" by initiating unfolding.

Detailed bioinformatics analysis of five thermally adapted chitinases from the GH18 family was carried out in order to identify compositional and structural features that influence stability. Comprehensive molecular dynamics (MD) simulations and analysis were performed with the aim of identifying the basis for the thermal behavior, including any regions of instability or flexibility from where unfolding might be initiated. From this, loop regions were identified using principal component analysis (PCA) and root-mean-square fluctuations (RMSF) analysis, followed by visual inspection to determine the significance for chitinase stability and its relationship to the active site. Critical residues that impart stability or instability were identified and mutations that may stabilize chitinases were suggested for future protein engineering approaches.

# 2. Results

The multiple alignments of thermally adapted chitinases showed that cold-adapted P-Mm (from *M. marina*) and P-As (from *Arthrobacter* sp.) have 56 and 35% identity with their mesophilic homologs, M-Sm (from *Serratia marcescens*) and M-Sp (from *Serratia proteamaculans*), respectively. However, T-Pf (from *P. furiosus*) showed only  $\approx$ 17–20% identity with all other chitinases. The bioinformatics analysis findings are presented in Figures 1–3 and Tables 1 and S1.

## 2.1. Correlation between Compositional Features and Stability in Chitinases

The compositional features of all five chitinases are given in Figure 1. Their thermal stabilities ( $T_m$ ,  $T_{opt}$ , and thermal inactivation parameters), which are consistent with their psychrophilic, mesophilic, and hyperthermophilic classifications, along with other compositional/structural features, are given in Table 1. The correlation of the compositional features with thermal stabilities are represented by arrows, where an up arrow ( $\uparrow$ ) indicates that the higher value is associated with a higher stability and a down arrow ( $\downarrow$ ) indicates that the higher value of the element is associated with lower stability. Based on X-ray structure analysis, both psychrophilic and M-Sp were monomeric, whereas M-Sm and T-Pf were dimeric (Table 1).



**Figure 1.** Compositional features in thermally adapted chitinases. (a) The relative number of amino acid residues (ratio or %). (b) Gly and Pro in the secondary structures (%). All features were analyzed using the ProtParam tool or PDB DeepView.  $\uparrow$ , higher value of the parameter is associated with higher stability;  $\downarrow$ , higher value of the parameter is associated with lower stability. P, psychrophilic; M, mesophilic; T, thermophilic. Mm, *M. marina*; Sm, *S. marcescens*; As, *Arthrobacter* sp.; Sp, *S. proteamaculans*; Pf, *P. furiosus*.

The lower pI was predominantly due to a higher (D + E)/(K + R) ratio and was correlated with the higher flexibility and a concomitant lower stability. Interestingly, cold-adapted P-Mm and P-As were the most and least negatively charged proteins, respectively. However, compared to its mesophilic homolog (M-Sm), cold-adapted P-Mm was significantly more negatively charged, whereas no difference was found between cold-adapted P-As and mesophilic M-Sp. However, contrary to the rule described above, hyperthermophilic T-Pf showed a pI that was lower than all chitinases, except P-Mm (Figure 1a, Table 1).

Due to the ability of Arg residues to form multiple electrostatic interactions, a higher R/K ratio was correlated with higher stability. Cold-adapted P-As showed a lower R/K (i.e., highest K/R ratio) ratio relative to its mesophilic homolog (M-Sp), which was consistent with the thermolabile nature of P-As. In contrast, the cold-adapted P-Mm showed a higher R/K ratio relative to its mesophilic homolog (M-Sm). The value for hyperthermophilic T-Pf was closer to that of the mesophilic M-Sp, implying that the extreme stability of T-Pf was not due to the higher number of Arg residues. Thermophilic T-Pf had fewer proline

residues in its  $\alpha$ -helices, which was consistent with its higher stability (Figure 1). A less negatively charged N-cap in cold-adapted P-As was consistent with its lower stability (Table 1). Except for the few compositional features identified above, no clear-cut trend was found between the compositional features and the stability of chitinases (Figure 1, Table 1).

Table 1. Properties and compositional/structural features of thermally adapted chitinases.

<b>Chitinases Features</b>	P-Mm	M-Sm	P-As	M-Sp	T-Pf
*Stability:	[8]	[22]	[7,23]	[24]	[25]
$T_{opt}$ (°C)	28 (pH 5)	65 (pH 7)	30	40-45 (pH 6)	95 (pH 6)
T <sub>m</sub> (°C)	55 (pH 8)	55 (pH 7)	52 (pH 7.3)	52 (pH 6)	114 (pH 6)
Irreversible thermal	50% activity loss in 10	50% activity loss in 26	90% activity loss in 60	-	-
inactivation	min at 60 °C	min at 57 °C	min at 45 °C	-	-
pH <sub>opt</sub>	5.0	5.0	7.3	6.0	6.0
Subunits ↑	1	2	1	1	2
Total residues	317	328	435	398	311
Isoelectric point (pI) $\uparrow$	4.50	5.20	6.60	6.20	4.75
Pro (N-cap of an $\alpha$ -helix) $\uparrow$	0	1	1	2	1
Pro (middle of an $\alpha$ -helix) $\downarrow$	2	2	0	1	0
Charged N-cap:					
Total (acidic) $\uparrow$	7	9	3	4	9
Total (basic) $\downarrow$	1	4	2	7	1
Charged C-cap:					
Total (acidic) $\downarrow$	2	2	1	0	4
Total (basic) $\uparrow$	1	1	4	7	7
<sup>1</sup> Total isoleucine residues	26	23	13	16	22
Residues inside the core $\uparrow$	7.0	5.0	5	4	4
<sup>1</sup> Total glycine residues	28	27	55	32	23
Residues inside the core $\downarrow$	4	5	6	5	3
<sup>2</sup> Cavities (volume, Å <sup>3</sup> ) $\downarrow$	1001	2155	4206	4135	1495
<sup>3</sup> Total pockets and cavities	5	14	14	16	11
<sup>4</sup> Disordered regions:					
N-terminal residues	7	22	5	4	7
C-terminal residues	5	5	12	5	16
Within sequence	-	-	-	DAAKNPV	PTGEVSP

M, mesophilic; T, thermophilic. Mm, M. marina; Sm, S. marcescens; As, Arthrobacter sp.; Sp, S. proteamaculans; Pf, P. furiosus. All features were analyzed using the ProtParam tool or PDB DeepView.  $\uparrow$ , higher value of the parameter is associated with higher stability;  $\downarrow$ , higher value of the parameter is associated with lower stability. T<sub>opt</sub>, optimum temperature; T<sub>m</sub>, melting temperature. <sup>1</sup>, using WHATIF; <sup>2</sup>, using CASTp; <sup>3</sup>, using fpocket; <sup>4</sup>, using metaPrDOS, which included PrDOS, DISOPRED2, DisEMBL, DISPROT, DISpro, IUPred, POODLE-S, and DISOclust. \*Stability, pH<sub>opt</sub> data taken from the Enzyme Database (BRENDA).

# 2.2. Correlation between Structural Features and Stability in Chitinases

Figure 2 and Table 1 show the structural features of all five thermally adapted chitinases. The thermophilic chitinase (T-Pf) showed the highest percentage of total secondary structure elements, whereas the cold-adapted P-As the lowest, which is consistent with their stability. The thermostable T-Pf had the highest content of  $\alpha$ -helices and the coldadapted P-As had the lowest. Conversely, the random coil content was the lowest in T-Pf and the highest in P-As. No association of stability with the  $\beta$ -sheet content was observed (Figure 2a).

The total and specific contents (per 100 residues) of hydrophobic-buried residues and core hydrophobicity also showed the highest and lowest values for T-Pf and P-As, respectively, which was consistent with their thermophilic and psychrophilic stability profiles (Figure 2). Interestingly, T-Pf and P-As showed 3 and 6 Gly residues buried inside the core (Table 1).

The volume of cavities increased in the order P-Mm < T-Pf < M-Sm < M-Sp < P-As, suggesting no clear-cut trend. Though both the cold-adapted P-As (4206 Å<sup>3</sup>) and the mesophilic M-Sp (4135 Å<sup>3</sup>) showed the highest cavity volumes, the cavity volume of cold-adapted P-Mm was lower (1001 Å<sup>3</sup>) in comparison to the volume (1495 Å<sup>3</sup>) of the dimeric thermophilic T-Pf (Table 1). Other structural parameters, such as the accessible solvent area, showed no clear association with stability (Figure 2a; see Section 2.4 for more details).



**Figure 2.** Compositional and structural features in thermally adapted chitinases. (a) Secondary structure (SS) elements, accessible solvent area (ASA), types of amino acids, and total buried residues. (b) Various types of buried amino acids normalized to per 100 residues. SS elements were found using X-ray structures; total charged (DEHKR), hydrophobic (GAVLIPMFW), and uncharged polar (CNQSTY) components were found using ProtParam; average ASA and various types of buried residues were found using WHATIF.  $\uparrow$ , higher value of the parameter is associated with higher stability;  $\downarrow$ , higher value of the parameter is associated with lower stability. P, psychrophilic; M, mesophilic; T, thermophilic. Mm, *M. marina*; Sm, *S. marcescens*; As, *Arthrobacter* sp.; Sp, *S. proteamaculans*; Pf, *P. furiosus*.

## 2.3. Correlation between Electrostatic, Hydrophobic, and Pi Interactions and Stability in Chitinases

Higher numbers of electrostatic interactions are generally correlated with a higher protein stability [13,20,21]. Figure 3 gives the overall analysis of the electrostatic, hydrophobic, and pi interactions and Table S1 gives more details about these interactions. Only coldadapted chitinases have a single disulfide bridge (P-Mm, exposed; P-As, buried). Although the hydrophobic interactions per 100 residues were the highest for the thermophilic T-Pf (112) and the lowest for the cold-adapted P-As (72), the proportion of buried hydrophobic interactions were the highest for the cold-adapted P-Mm (77) and the mesophilic M-Sm (78). In contrast, the exposed hydrophobic interactions were the highest in the thermophilic T-Pf (14) and mesophilic M-Sp (13).

The number of hydrogen bonds per 100 residues was the highest for both cold-adapted chitinases and the lowest for both mesophilic homologs. Importantly, the thermophilic T-Pf had more buried H-bonds, whereas the mesophilic M-Sp had the lowest number. In contrast, cold-adapted P-Mm had the highest number of exposed H-bonds and the mesophilic homologs had the lowest number (Figure 3a,b). Consistent with the above results, both cold-adapted chitinases had the optimal hydrogen bonding network per 100 residues, whereas T-Pf (106) was slightly better than M-Sm (Figure 3a,b).

Regarding salt-bridges per 100 residues, although the cold-adapted P-Mm formed the lowest number of interactions (2.8), the other cold-adapted chitinase P-As forms the highest number of these interactions (4.8). The thermophilic T-Pf formed 4.2 ionic interactions per 100 residues (Figure 3c,d). The distribution of salt-bridges between COO<sup>-</sup> and Lys, Arg, and His are given in Table S1. While P-As formed a majority of its salt-bridges (12) with Lys residues, salt-bridges with Arg were the highest (8) in mesophilic homologs, with 7 each in P-As and T-Pf. It is noteworthy that the thermophilic homolog had the highest number of buried salt bridges and was the only homolog with 2 buried COO<sup>-</sup>-to-Arg interactions.

There was no clear-cut trend in the  $\pi$ - $\pi$ , cation- $\pi$ , and  $\pi$ -sulfur interactions (Figure 3c,d). It is interesting to note that inter-subunit interactions in the case of dimeric M-Sm and T-Pf showed trends that were contrary to general expectations (Table S1). Compared to the thermophilic T-Pf, the mesophilic M-Sm had a higher interface area, more interface residues, and more interactions. Compared to the cold-adapted P-Mm, the higher stability of the mesophilic homolog M-Sm could be explained in part due to its dimeric nature with 88 concomitant inter-subunit interactions (Table S1).



**Figure 3.** Various interactions in thermally-adapted chitinases. (**a**) Total hydrophobic interactions and hydrogen bonds (H-bonds). (**b**) Normalized hydrophobic interactions and hydrogen bonds per 100 residues. (**c**) Total ionic and pi interactions. (**d**) Normalized ionic and pi interactions per 100 residues. Hydrophobic interactions (within 5 Å), H-bonds (dA:O, N, 3.5; S, 4.0 Å), ionic/salt bridges (within 4 Å),  $\pi$ - $\pi$  (4.5–7.0 Å) and  $\pi$ -sulfur interactions (within 5.3 Å) were found using PIC;  $\pi$ -cation interactions (within 6 Å) were found using realistic electrostatics (CaPTURE) and the optimal H-bonding network was found using WHATIF. Higher values of interactions are associated with higher stability. P, psychrophilic; M, mesophilic; T, thermophilic. Mm, *M. marina*; Sm, *S. marcescens*; As, *Arthrobacter* sp.; Sp. *S. proteamaculans*; Pf, *P. furiosus*.

# 2.4. MD Analysis and Identification of Flexible Surface Loops

MD simulations were performed on all five structures at two temperatures: 300 and 400 K. The secondary structure (SS) content, backbone root-mean-square deviation (RMSD), solvent-accessible surface area (SASA), and radius of gyration (Rg) values are presented in Figures S1 and S2. At 300 K, the structures were observed to be stable with respect to these parameters. The RMSD analysis did reveal a sudden rise for P-As at  $\approx$ 40 ns before stabilizing (Figure S2). P-Mm and M-Sm also exhibited sudden spikes in RMSD of  $\approx$ 0.2 nm at around 200 ns. These fluctuations also corresponded with fluctuations in the SASA and Rg values. Overall, the structures fell into three distinct Rg values: P-As and M-Sp at  $\approx$ 2.2 nm, P-Mm and M-Sm at  $\approx$ 1.9 nm, and T-Pf at  $\approx$ 1.8 nm. At 400 K all structural parameters steadily increased with particularly erratic RMSD behavior of M-Sm between 30 and 150 ns before stabilizing. The SASA and Rg values also exhibited large fluctuations. The time scales involved here were not long enough to reveal any specific unfolding events, but did highlight the relative flexibility of each structure, with T-Pf being the clear outlier.

The increased stability of thermophilic T-Pf at high temperatures was more evident when comparing the RMSD and RMSF plots with, for example, psychrophilic P-As. These data are presented in Figure 4 for both the backbone RMSD and residue RMSF values. At 300 K, the RMSD of T-Pf was below 0.2 nm for the entirety of the trajectory, with similar low RMSF values for all residues. At the higher temperature, the RMSD increased to under 0.5 nm and the RMSF values only increased for select regions that were distant from the active site (highlighted in red). In contrast, the P-As RMSD values were  $\approx$ 0.4 nm, reaching closer to 0.9 nm at 400 K, with concomitant high RMSF values in regions flanking the active



site. The RMSF values for all structures are presented in Figure S3 with the active site highlighted in red.

**Figure 4.** Backbone root-mean-square deviation (RMSD) and root-mean-square fluctuations (RMSF). (**a**,**b**) P-As and (**c**,**d**) T-Pf at 300 K (black) and 400 K (red). Identified primary floppy loops are highlighted in green with active sites in red.

Finally, clustering analysis was performed on the trajectories to determine the frequency of particular conformations as a function of the RMSD. These results are presented as a histogram of the RMS matrix descriptor (Figure 5). Here, all structures explored an RMS range that was concomitant with their thermal adaptation. For example, T-Pf was tightly clustered around 0.4 nm, while P-As covered a larger range from 0.1–0.9 nm. The one exception was M-Sm (Figure 5, red), which explored two clearly disparate conformations indicated by a peak at  $\approx$ 0.4 nm and another larger peak at  $\approx$ 0.9 nm.



**Figure 5.** RMS matrix histogram showing the abundance of the conformer ensembles at 400 K. P-As (black), T-Pf (blue), M-Sm (red), P-Mm (green), M-Sp (brown).

T-Pf had the least number of identifiable loops (22) compared with 24 each in P-Mm and M-Sm, 26 in M-Sp, and 30 in P-As. Importantly, T-Pf possesses only three loops with more than 10 residues, whereas for the cold-adapted chitinases, P-As had eight and P-Mm

had five such large loops. Mesophilic M-Sm and M-Sp both possessed such loops. Analysis of the MD trajectories identified the loops with the largest motion and their proximity to the active site. Figure 6 shows the primary identified loops and the active-site strands within the multiple sequence alignment.

2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	GPNANPIPEHFFAPYIDMSLSVHKP GTITSQDDNVVVGYWHNWCDGRGYQGGNAPCVELKTVNPQYN MSTNNTINAVAADDAAIMPSIANKKILMGFWHNW <mark>AAGASDGYQQG</mark> QFANMNLTDIPTEYN PLTSTVNGYRNVGYFAQWGVYGRAFQAKQLDVSGTAKNLT AHAASYLSVGYFN <mark>GGGDVTAGPGGDINKL</mark> DVTQIT ::	25 42 60 40 35
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	LVEYAKLTGTKYFTLAFILYSSVYNGPAWAGS VVNISFMKVYDIAEGRIPTFKLDPTIA VVAVAFMKGQGPYN HINYSFGNINNQTLTCFMANKAQGTGPNGSDGAGDAWADFGMG <mark>YAADKSVSGKADTWD</mark> HLNYSFGL <mark>IYNDEKQETNPALKDPSRL</mark> HQIYL : *	57 69 79 98 67
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	IPLEKFVDEVRELREIGGEVIIAFGGAVGPYLCQQAS-TPEQLAEWYIKV LSEAEFIAQIDTLNSQGRSVLIALG <mark>GADAHIELTRGDED</mark> ALAAEIIRL LSDTEFRRQVGVLNSQGRAVLISLGGADAHIELKTGDEDKLKDEIIRL QPLAGSFNQLKQLKAKNPKLKVMISLGGWTWSKNFSKAAATEASRQKLVSSCIDLYIKGN SPKVADLQLLPVLRKQNPELKVLLSVGGWGAR-GFSGAAATAESRAVFIRSVQQV : *. *::::** :	106 117 127 158 121
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	ALLIVQRERP TDLYGFDGLDIDLEQAAITAKDNQFVIPAALKMVKEH VEVYGFDGLDIDLEQAAIGAANNKTVLPAALKKVKDH LPNFEGRGGAGAAAGIFDGIDIDWEWPGTNSGLAGNGVDTVNDRANFKALLAEFRKQLDA IKQYHLDGIDLDWEYPVNGAWGLVESQPADRANFTLLLAELHKALDK :*:** * : :	140 154 164 218 168
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	WVKFSFTLPSDPGIGLAGGYGIIETMAKKGVRVDRVNPMTM	181 210 220 272 210
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	DY -GWIAQNNDALKEEFIYYIADSLINGTRNYHKIPHDKLVFGL NAWITQNNDAMKEDFLYYLTESLVTGTRGYAKIPAAKFVIGL TGHQANLYDDPADP-RAPSKKFSADKAVKKYLAAGIDPKQLGLGLAAYGRGWTGAKNV-S QYFNSNLYDSKQWPTVAAADRYSANFVVDNYLAAGLKPAQLNLGIGFYGRVPKRATEPGI	183 251 262 330 270
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	YWTPS NAENAIKVAENVFRQLKQIYPEKSDEE   PSNIDAAATGYIQDPQDLYKAFDRLKAQGQPLRGVMTWSV   PSNDAAATGYV   PSNDAAATGYV   PNDAAATGYV   PWGPATDGAPGTYETANEDVDKLKTLGTDHYDAATGS   DWDKADAAKNPVTQPYFTARE-TAVFKAMGLDLTKDSYFKYNDIVSKLLNDPQRRFTA   : :	215 291 302 367 327
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	IWKMIGLTPMIGVNDDKSVFTLEDAQQLVDWAIQHKIGSLAFWSVDRDHPGPT NWDMGTDA	268 315 326 413 387
2DSK-Pf 4HMC-Mm 4AXN-Sm 1KFW-As 4Q22-Sp	GEVSPLHRGTNDPDWAFSHVFVKFMEAFGYTFSAQTSEASVPT311IH	

**Figure 6.** Multiple alignments of thermally adapted chitinases. Active-site residues (stars) within active sites (red) and loops (green). (\*), Fully conserved residue; (:), conservation between groups of strongly similar properties; (.), conservation between groups of weakly similar properties.

Analyzing the motions of each identified loop region within the MD trajectory narrowed the search down to three primary loops for each structure. These corresponded with regions of strong fluctuations in the RMSF analysis and are highlighted in green in the RMSF plot for P-As and T-Pf (Figure 4b,d, respectively). The loops and active sites for each chitinase structure are summarized in the RMSF plots (Figure S3), whereas the specific loop residue numbers and sequences corresponding to the X-ray structures are summarized in Table S2. For completeness, the RMSD plots of all loop regions, as identified from the RMSF data (all peaks in the 400 K plots), are presented in Figure S4.

From the proximity of these loop sequences to the active site, it is evident that the active sites of the psychrophilic chitinases (P-As and P-Mm) were flanked by these two adjacent loops, while the mesophilic M-Sp and M-Sm possessed floppy surface loops directly before and after the active site, respectively (Figure S3 and Table S2). In the chitinases investigated, the loops were located away from the active site only in T-Pf. The thermophilic T-Pf active site was stably embedded within the structure and flanked by helices. There was only one surface loop exhibiting a large primary motion vector (residues 670–680), which never occluded the central cavity or came closer than  $\approx$ 2.4 nm to the active site. Other than this loop, there were no other clearly identifiable floppy loop regions.

Additionally, from the visual analysis of the frames extracted at 100 ns intervals of the high-temperature simulated trajectories (Figure S5), it was clear that the central TIM barrel cavity is not distorted. This explains the RMSD stability of the active site, as shown in Figure S2, where a comparison of RMSD of the loops vs. active site data alone is not enough to appreciate this correlation. From this evidence alone, it is difficult to classify each structure in terms of thermal adaptation, as the experimental melting temperatures ( $T_m$ ) of these were within 52–55 °C for the psychro- and mesophilic chitinases, but the optimum activity temperature ( $T_{opt}$ ) varied over a much wider range (28 to 65 °C), implying that other structural parameters must be critical for thermoactivity.

Visual analysis of trajectory frames at 100 ns intervals (Figure 7) showed the extent of the flexibility that the loop regions possess. Figure 7 shows the aligned and superimposed structures at both 300 K (upper) and 400 K (lower). From these frames, it can be clearly seen how the central cavity and helical regions remained largely intact, with the conformational changes localized mostly to the floppy loop regions, which is particularly evident for the cold-adapted chitinases. Considering that the number and location of floppy loop regions is critical for the stability, it may be concluded that obstruction of the central cavity by adjacent floppy loop regions (more in P-As and P-Mm, and to a lesser extent in M-Sm and M-Sp), with subsequent reduced access of the substrate to the active site, is a likely reason for reduced activity at higher temperatures.

# 2.5. Stabilizing and Destabilizing Hot-Spots in Chitinases

In order to predict which mutations can stabilize the psychrophilic and mesophilic chitinases, we subjected all chitinase structures to HoTMuSiC analysis (Table 2, light shaded). Additionally, we also analyzed all chitinases for destabilizing mutations that increase the flexibility with a view to enhancing the activity (Table 2, dark shaded). The top three mutations were identified based on all the loops and overall structure, excluding three catalytic site acidic residues. Our data show that the most stabilizing substitutions generally involved mutating a charged or polar residue into a more non-polar residue with a  $\Delta T_m$  ranging from 1.9–3.9 K. Substituting glutamic acid for more hydrophobic residues was the most favored substitution, especially in the P-As (E357) and M-Sp (E372) pair. An exception was the V130E substitution in M-Sm.



**Figure 7.** Superimposition of the frames extracted from the 300 K (upper row) and 400 K (lower row) trajectories at 0 ns (brown), 100 ns (blue), 200 ns (purple), and 300 ns (green): (a) P-As, (b) T-Pf, (c) M-Sm, (d) P-Mm, and (e) M-Sp. Occlusion of the central cavity by adjacent loops was evident in the 400 K structures of P-As and P-Mm, and to a lesser extent in M-Sm and M-Sp, whereas T-Pf retained its structure. The RMS deviations at 400 K between 0 ns and 300 ns were 1.259, 1.021, 1.266, 1.207, and 1.133 Å, respectively.

In contrast with stabilizing mutations, the most destabilizing substitutions generally involved non-polar and aromatic residues being substituted by proline and, to a lesser extent, glycine residues, with the  $\Delta T_m$  range (-6.7 to -13.1 K) being significantly more pronounced than for stabilizing mutations (1.9 to 3.9 K). The top potential target amino acids for each chitinase for both stabilization (charged/polar residues) and destabilization (non-polar and aromatic residues) followed this general trend. The sum of the  $\Delta T_m$ 's for potential target amino acids regarding destabilization (-78 to -146 K) was significantly more pronounced than for stabilizing mutations (11 to 31 K).

As for mobile loops, hot-spot residues, and substitutions, they generally followed a similar trend as for the overall structure (charged, polar, and less hydrophobic into more hydrophobic residues), whereas destabilization favored the reverse trend (Table 2). For 2DSK, the potential stabilizing mutations possessed the lowest stability increase, both overall and per residue, suggesting that the structure was already quite well adapted for stability. 4Q22 stood out for the potential to benefit most from loop-specific mutations, with 4AXN standing to lose the most from destabilization through the identified loops.

A mutagenesis study carried out on the residues of a surface mobile loop of chitinase B from *S. marcescens* (only 16% identity with M-SmC, 4AXN) showed that A234P resulted in a 5-fold increase in thermostability and a double mutant (G188A/A234P) gave a 10-fold increase, with concomitant increases in activity, whereas substitutions in other parts were neutral [26].

Chitinases (Mutations)		P-Mm (4HMC)	M-Sm (4AXN)	P-As (1KFW)	M-Sp (4Q22)	T-Pf (2DSK)
	0 11	N67I (2.7)	A251P (2.8)	E357I (3.5)	E372I (3.9)	E482I (2.3)
	Overall	N67V (2.6)	V130E (2.5)	E357V (3.2)	E372L (3.4)	S556C (2.1)
	structure	N216Y (2.5)	Q206P (2.4)	E357Y (3.2)	E372V (3.3)	E482V (1.9)
Most stabilizing mutations	N 1 11 X	E123V (0.9)	A36P (1.6)	A103P (0.7)	E68C (2.5)	S556C (2.1)
	Mobile Loop, L1	E123I (0.8)	G41W (1.1)	W106P (0.6)	E68I (2.1)	S556F (1.6)
		E123T (0.8)	G41F (0.9)	A94P (0.6)	E68V (2.0)	S556I (1.6)
	Mobile Loop, L2	K160G (0.8)	T152R (1.4)	N170P (0.5)	G41P (1.8)	T586Y (0.6)
		K160C (0.3)	A148G (1.3)	E172G (0.4)	G32F (1.4)	T586F (0.6)
		K160P (0.3)	T152E (1.2)	E172N (0.4)	G32W (1.3)	T586W (0.4)
-	Mobile Loop, L3	N323G (0.7)	A268W (0.3)	N203M (1.0)	S165I (1.3)	G672C (0.5)
		A322D (0.7)	A270L (0.2)	N203L (0.9)	E164W (1.2)	R682Y (0.4)
		A322T (0.6)	A268F (0.1)	N203V (0.9)	V156P (1.2)	G672V (0.3)
	Overall	N67 (15.0)	K68 (21)	E357 (31)	E372 (24)	G659 (12)
		N216 (12)	V130 (14)	D190 (19)	A18 (20)	S556 (9.8)
	structure	G35 (11)	I17 (11)	G56 (19)	E68 (18)	E482 (8.4)
Potential	N 1 11 T	E123 (6.2)	A36 (4.4)	A103 (0.8)	E68 (18.4)	S556 (9.8)
targets for	Mobile Loop,	D128 (2.7)	G41 (3.1)	W106 (0.7)	E65 (7.5)	G564 (5.5)
enhancing	LI	D130 (1.5)	A35 (1.5)	A94 (0.7)	N63 (2.5)	G565 (3.2)
stability (sum	N 1 11 T	K160 (1.8)	T152 (7.8)	E172 (1.8)	G32 (5.2)	T586 (1.6)
of all mutation	Mobile Loop,	A155 (0.3)	A143 (3.5)	N170 (0.7)	A37 (5.2)	D588 (0.3)
scores for the	L2	Q154 (0.1)	A148 (2.2)	A179 (0.4)	T36 (3.3)	M587 (0.1)
residue)	N 1 11 X	A322 (3.0)	A268 (0.5)	N203 (4.9)	E164 (5.7)	G672 (0.9)
	Mobile Loop,	N324 (2.6)	A270 (0.2)	G199 (1.0)	S165 (4.6)	L680 (0.6)
	L3	N323 (0.7)	N266 (0.1)	G204 (0.9)	V156 (3.6)	T674 (0.6)
	0 11	L269P (-7.7)	G132P (-13.1)	L321P (-9.0)	Y276P (-11.4)	I485G (-10.4)
	Overall	Y220P (-6.9)	F258P (-12.8)	I187D (-8.9)	F343P (-9.5)	Y520P (-9.7)
	structure	I215P (-6.7)	F202P (-12.3)	I187G (-8.6)	L177P (-9.4)	F523G (-9.7)
-	N 1 11 T	I122D (-5.4)	G41E (-5.2)	L110P (-6.1)	I61G (-7.4)	G561P (-7.3)
	Mobile Loop,	I122P (-5.3)	G41K (-4.4)	Y93E (-5.9)	I61D (-7.2)	G561E (-7.1)
Most	LI	I122G (-5.2)	Q44P (-3.9)	Y93P (−5.6)	I61P (-6.9)	G561D (-7.0)
destabilizing – mutations –	Mobile Loop, L2	A156P (-3.4)	A144P (-5.4)	G166P (-6.9)	G38P (-7.2)	Y589G (-6.3)
		A156K (-3.1)	K151G (-5.2)	G166E (-6.9)	G33P (-6.8)	Y589E (−5.2)
		I157G (-2.8)	N150P (-5.0)	G166D (-6.0)	L46P (-5.7)	Y589A (-4.9)
	Mobile Loop,	G318P (-5.5)	N265P (-7.9)	W193G (-5.0)	V163P (-6.9)	G683P (-7.8)
		F330P (-5.3)	A269P (-5.8)	P194G (-4.2)	G158P (-6.5)	G683E (-6.1)
	L3	I331P (-5.3)	N265G (-5.7)	W193K (-4.1)	G158V (-6.3)	H681P (-5.7)
	0	Y220 (-79)	G132 (-146)	I187 (-106)	F394 (-113)	F523 (-124)
	overall	I215 (-79)	F202 (-137)	I51 (-102)	I148 (-111)	F418 (-115)
Potential -		V111 (-78)	G135 (-125)	W332 (-101)	W204 (-109)	F663 (-114)
		I122 (-68)	G41 (-38)	Y93 (-68.3)	I61 (-93)	G561 (-108)
targets that	Mobile Loop,	L124 (-59)	G45 (-32)	L110 (-54.0)	Y62 (-73)	L562 (-62)
could lead to destabilization -	L1	G116 (-52)	Y42 (-26)	G101 (-42.4)	L73 (-73)	P558 (-50.4)
	Mobile Loop,	A156 (-40.3)	K151 (-43)	G166 (-89)	G38 (-80.6)	Y589 (-68.4)
(sum of all		I157 (-29.2)	N150 (-40)	I183 (-59)	G33 (-62.5)	S594 (-41.0)
for the residue)	L2	A159 (-17.4)	A147 (-36)	L168 (-52)	I43 (-49.7)	T586 (-36.5)
for the residue) –	Mobile Loop, L3	F330 (-67.3)	N265 (-68)	W193 (-53.7)	G158 (-70)	G683 (-82.8)
		I331 (-56.6)	V274 (-65)	G202 (-37.5)	V163 (-63)	G675 (-54.5)
		G318 (-39.1)	Y273 (-52)	G195 (-35.4)	Y154 (-42)	R682 (-44.6)

Table 2. Prediction of the stabilizing and destabilizing mutations in chitinases.

Values found using the HoTMuSiC tool. Values that are given in parenthesis represent the mutation scores as  $\Delta T_m$  (Kelvin, K).  $\Delta T_m > 0$  and  $\Delta T_m < 0$  means stabilizing and destabilizing mutations, respectively. NA, not applicable. Light shade, stabilizing; dark shade, destabilizing. Only data for the top three mutations are given.

# 3. Discussion

Temperature is one of the most vital factors that influence life on Earth. Global temperatures can vary from -89 (Antarctica) to 400 °C (deep-sea hydrothermal vents), with metabolically active organisms found from -25 to 120 °C [27,28]. Thermally adapted extremophilic (psychrophilic and thermophilic) enzymes, including chitinases, have biotech-

nological applications in a wide range of industries. Psychrophilic (cold-adapted) enzymes have high intrinsic activity due to their higher structural flexibility with concomitant low stability, whereas thermophilic homologs have high stability due to their more rigid structure, which is accompanied by low intrinsic activity, in accordance with the activity–stability tradeoff [13,29]. Mesophilic homologs lie somewhere in between these two extremes. Cold-adapted enzymes are employed at low temperatures (4–25  $^{\circ}$ C), where they offer energy savings and avoid undesirable modifications of heat-sensitive reactants and products. Thermophilic homologs are instead employed at high temperatures for increased productivity, shorter process times, increased substrate solubility, lower medium viscosity, and a lower chance of contamination [19,27].

Although protein engineering has been undertaken for the enhancement of chitinase activity [30], only limited research has been targeted toward increasing their stability [23,26,31,32]. Additionally, the activity–stability trade-off limits the application of enzymes, such as chitinases.

Genetic and chemical modifications are beginning to show that the activity–stability trade-off can be avoided by modifying enzymes to have high stability without sacrificing activity [27,29]. However, a prerequisite for improving the stability of chitinases via rational design is the availability of sequence–structure–stability relationship information.

Thermophilic proteins are characterized by a higher number of non-covalent (salt bridges, H-bonds, aromatic–aromatic, cation-aromatic, hydrophobic–hydrophobic) and covalent (disulfide bridges) interactions, a compact hydrophobic core, lower surface hydrophobicity, amino acid bias toward proline and branched residues, oligomerization, and shorter and fewer surface loops [33]. On the other hand, low-temperature-adapted proteins show opposite trends, with concomitant flexible sites [13]. Unfolding has been shown to be initiated from these mobile loops, which once they have been identified computationally, can provide convenient targets for enhanced thermostabilization via site-directed mutagenesis [27,33,34].

By analyzing the sequence–structure–stability relationship and MD simulations in five thermally adapted GH-18 chitinase X-ray structures, we have identified structural regions that may confer stability in mesophilic and hyperthermophilic homologs and weak floppy sites in psychrophilic homologs. Furthermore, MD analysis was used to identify the most mobile surface loop from where unfolding was most likely to initiate. Additionally, we have suggested point mutations that can enhance the thermostability of less stable chitinase homologs.

Our data show that the key compositional elements that can confer lower flexibility with a concomitant higher stability in a mesophilic homolog included a lower acid/basic ratio, a lower Lys/Arg ratio, fewer Gly in  $\alpha$ -helices, and a more basically charged C-cap, whereas trends in other compositional parameters were either the opposite or were similar (Figure 1, Table 1). For example, contrary to the general trend, mesophilic chitinases contained fewer Pro and more Gly residues in loops (Figure 1b) and larger cavities (Table 1), i.e., features that made the protein less stable [4,13]. Consistent with this, in a protein engineering study where ChiB-As Gly253 at the start of a mobile surface region was changed to Pro, the T<sub>m</sub> of the modified protein was decreased [23].

The key structural elements that may confer higher stability to its mesophilic homolog included a greater accessible solvent area, greater buried and core hydrophobicity, and fewer disordered regions near the C-terminal, whereas trends in other structural features were the opposite. It is noteworthy that, contrary to general trends [13], the accessible solvent area was higher in mesophilic than its cold-adapted homologs (Figure 2a). It is interesting to note that the core hydrophobicity and solvent-accessible area in the P-Mm/M-Sm pair showed opposite trends as compared to the P-As/ChiSp pair.

The magnitude and nature (interactions between non-polar residues in the core and with the solvent) of the hydrophobic effect is the key to protein thermostability. More stable homologs have larger and branched non-polar residues, such as Ile, which can pack more efficiently (creates fewer cavities) inside the core with weaker and very short-range van der Waals interactions. Hydrophobic interactions are strongest around 20 °C and decrease at lower and higher temperatures, implying that these interactions can enhance stability at low-to-moderate temperatures. A smaller hydrophobic surface will stabilize a protein structure due to the lower tendency of water molecules to form low-entropy cage-like structures around nonpolar residues. Thus, thermostabilization involves a well-adjusted arrangement between the exposed and buried non-polar fraction, leading to decreased exposure to water and an optimal core packing [13,35]. The data presented in Figures 2 and 3 and Table 1 regarding the hydrophobic fraction exposed to solvent, core/buried hydrophobicity, and hydrophobic interactions showed no clear trends that were consistent with the earlier reports, as discussed above [13,35]. For example, contrary to general trends [13], the buried hydrophobic area was higher in cold-adapted than in its mesophilic homolog (Figure 2, Table 1).

It is interesting to note that similar to unfolding at high temperatures, proteins are also denatured at low temperatures (mostly below the freezing point of water). Due to the lack of sufficient experimental evidence, the phenomenon of cold denaturation is not yet fully understood. The key mechanisms put forward to explain cold denaturation involve the interaction of water molecules with the buried hydrophobic and/or surface polar residues [13]. In the currently held view, water molecules coming in contact with the hydrophobic residues in the protein core results in the weakening of hydrophobic interactions at low temperatures, with concomitant enhanced fluctuations in the atoms' movement and a decrease in the core compactness, leading to unfolding [36,37]. The proteins that are more thermostable were also found to be more resistant to cold denaturation, such as T-Pf, whereas the most cold-adapted (P-Mm) chitinase was expected to be the most susceptible to cold-denaturation (Table 1).

Higher numbers of interactions have been correlated with higher stability [13,27,29,33]. Mesophilic chitinases show higher numbers of hydrophobic interactions, whereas all other interactions were lower than their psychrophilic homologs (Figure 3). However, in the case of salt bridges and  $\pi$ -sulfur interactions, only M-Sm showed more interactions than P-Mm. (Figure 3, Table S1). Compared to mesophilic chitinases, both psychrophilic homologs showed a slightly higher number of total H-bonds per 100 residues, as determined using the PIC tool [38] (Figure 3a,b, Table S1). Similar results were obtained when the optimal H-bonding network was determined using the WHATIF tool [39]. The optimal H-bonding network is an extensive arrangement of one-to-one and bifurcated H-bonds that interconnect residues via other residues and water molecules [39]. A higher number of hydrogen bonds has been correlated with higher protein stability [40]. It is estimated that for a 10 °C rise in thermostability, an average of  $\approx$ 13 H-bonds and salt bridges per chain are added. In a few protein families, H-bonds did not increase with enhanced thermostability; however, in these cases, an increase in salt bridges compensated for reduced H-bonds [41]. In contrast to the published results, this work implies that in thermally adapted chitinases (P-Mm vs. M-Sm and P-As vs. M-Sp) and T-Pf, H-bonds were not responsible for the higher stability of mesophilic and thermophilic chitinases, whereas more salt bridges may confer thermostability only in the case of the M-Sm vs. P-Mm pair (Figure 3, Table S1). Second, the dimeric structure of the mesophilic chitinase with 88 inter-subunit interactions (Table S1) may lead to stabilization, as described for other thermostable proteins by Vielle and Zeikus [33].

The presence of more and longer loops has been implicated in the thermolability of proteins [4,13,33]. Mesophilic chitinases show slightly less loop content. Loops, amino, and carboxyl termini are commonly the regions with the highest thermal oscillations in a protein crystal structure and are likely to unfold the earliest during thermal unfolding [33]. The number and location (proximity to the active site) of floppy loops, as identified via the MD analysis, are correlated with the thermoactivity, as these loops may be necessary for unhindered substrate access to the active site and/or are involved in substrate binding at lower temperatures.

However, our results suggest that the presence of these large flexible loops may have become a liability at higher temperatures, where they tended to occlude the central cavity, subsequently reducing access to the active site. It is also important to note the distinctly different clustering of M-Sm (Figure 5, red) compared with the other chitinases, where the results for M-Sm show two distinct distributions at  $\approx 0.4$  and  $\approx 0.9$  nm. As mentioned above, while the naturally dimeric M-Sm had greater stability than its cold-adapted monomeric homolog P-Mm, these simulations were only performed with the monomer unit.

The thermophilic chitinase (T-Pf) showed only a 12–18% sequence identity with the four other chitinases; therefore, exact comparisons between T-Pf and other homologs were not rigorous. However, our data show that the extreme stability of T-Pf was not due to any compositional feature (Figures 1 and 2, Table 1) or more electrostatic interactions (Figure 3, Table S1). With respect to the structural features, a higher content of  $\alpha$ -helical structures, lower content of random coil structures, higher core hydrophobicity, buried non-polar residues, and fewer core glycine residues were indicated as possible reasons for its higher stability. This was supported by the MD simulation measurements, where the radius of gyration and SASA were the lowest and most stable compared to less stable chitinases.

Another structural feature that may have contributed to the stability of T-Pf was its dimeric structure with 29 inter-subunit interactions. It is noteworthy that dimeric M-Sm had 88 inter-subunit interactions without being as stable as T-Pf (Table S1). Although the total loops and proportion of residues found in loops among T-Pf and other homologs were not very different, T-Pf contained only 3 loops longer than 10 residues. In T-Pf, a critical salt-bridge (D116-R175) existed between the active-site strand and an adjacent strand that was not present in the other chitinases. Stability analysis upon mutagenesis using the HoTMuSiC computational tool suggested that substitution of Arg581 with Pro, Ala, Gly, or Lys could destabilize the protein by -6, -4, -3.7, and -2.5 K, respectively. This is indicative of the importance of this salt bridge in the stability of T-Pf.

## 4. Materials and Methods

## 4.1. Sequence and Structural Analysis

The coordinates of the X-ray structures and protein sequences of the cold-adapted *M. marina* (P-Mm; PDB, 4HMC) [10] and its mesophilic homolog from *S. marcescens* (M-Sm; PDB, 4AXN) [42], cold-adapted *Arthrobacter* Tad20 (ChiB-As; PDB, 1KFW) and its mesophilic homolog from *S. proteamaculans* (M-Sp; PDB, 4Q22), and hyperthermophilic chitinase from *P. furiosus* (T-Pf; PDB, 2DSK) [12] belonging to GH-18 family were obtained from the PDB (Protein Data Bank) and NCBI (National Center for Biotechnology Information) data banks. All chitinases were composed of catalytic domains, except P-Mm, which consisted of catalytic, linker, and chitin-binding domains. Therefore, the P-Mm structure was truncated at the C-terminal end to remove the linker and binding domains (catalytic domain, G23–H339) for meaningful comparisons.

The computational analyses of chitinases were based on their amino acid compositions, sequences, and X-ray structures. The sequence-based analysis consisted of physicochemical properties and amino acid compositional analysis based on the ProtParam tool (http://web.expasy.org/protparam/) and PDB DeepView. The disordered regions in chitinases were estimated by using metaPrDOS (http://prdos.hgc.jp/cgi-bin/meta/top. cgi [43]). The various bioinformatics tools used for the analysis of X-ray structures of chitinases are as follows. The pairwise multiple alignments of chitinases to identify conserved residues was performed with  $\Omega$ -CLUSTAL (http://www.ebi.ac.uk/Tools/msa/ clustalo/ [44]). Total intra- and inter-subunit interactions (disulfide bridges, H-bonds, salt bridges, hydrophobic interactions, cation– $\pi$  and  $\pi$ – $\pi$  interactions, etc) and solvent accessibility were estimated using WHATIF (http://swift.cmbi.ru.nl/servers/html/index.html [45]), PIC (Protein Interaction Calculator, http://pic.mbu.iisc.ernet.in/job.html, [38]), and CaP-TURE (cation– $\pi$  interactions in protein structures, http://capture.caltech.edu/ [46]). All these tools were based on the work by Burley and Petsko ( $\pi$ – $\pi$  interactions), Overington et al. and Hooft et al. (optimal H-bonding), Reid et al. (cation–sulfur interactions), Kyte J. and Doolittle (hydrophobic interactions), and Hubbard and Thornton (solvent accessibility) [39,47–51]. The pockets and cavities in the chitinase structures were estimated using fpocket (http://mobyle.rpbs.univ-paris-diderot.fr/cgi-bin/portal.py?form=mdpocket# forms::fpocket [52]) and CASTp (http://sts.bioengr.uic.edu/castp/calculation.php [53]) tools, respectively. Prediction of protein stability after mutations were analyzed using the HoTMuSiC tool available at https://soft.dezyme.com/ [54,55].

## 4.2. Molecular Dynamics Simulation and Analysis

MD simulations were performed using GROMACS 2020.3 [56] with the CHARMM36 (jul2020) force field [57] and solvated with the TIP3P water model [58]. The protein was solvated with 100 mM NaCl to neutralize the charge in a dodecahedral box with a minimum distance of 1.0 nm to the box's edge. The initial coordinates of the structures were extracted from the PDB crystal structures using the following PDB codes: P-As (1KFW [59]), T-Pf (2DSK [12]), M-Sm (4AXN [42]), P-Mm (4HMC [10]), and M-Sp (4Q22 [60]). MD simulations were performed at two temperatures (300 and 400 K) for a total of 300 nanoseconds each, with a time step of 2 fs and coordinates recorded every 10 ps for a total of 30,000 frames. All MD simulations and processing were run on personal hardware owned and operated by the first author (D.L.A.). Data analysis was performed with the standard GROMACS utilities to process the trajectories, Xmgrace and KDE LabPlot were used to generate the plots, and the solvent-accessible surface area was calculated using the SASA algorithm [61,62]. Visual Molecular Dynamics 1.9.4 [63] was used for the visualization of the trajectories and generating images. Clustering analysis was performed with the gromos algorithm using a 0.5 nm cutoff and a 5 ns stride [64].

# 5. Conclusions and Future Perspectives

More and longer surface loops have been implicated in decreasing the stability of proteins, including chitinases. Unfolding is suggested to be initiated from the mobile surface loops [4,33]; therefore, stabilizing these "weak spots" can lead to thermostabilization in chitinases [26]. An MD analysis of a mesophilic chitinase ( $T_{opt} = 50 \,^{\circ}C$ ) from *Thermomyces lanuginosus* revealed that even at higher temperatures, the stability of the protein was uniformly distributed throughout the structure [65]. It is important to note that the study was limited to a very short 10 ns simulation length. From our MD results, it can take anywhere from 20 to 100 ns for the RMSD to stabilize. In reality, these timescales are still too short to capture protein unfolding events, which are typically on the timescale of microseconds to milliseconds, a challenging timescale for contemporary MD simulations [66]. Instead, we chose to study the motion and interactions of the mobile surface loops with relation to the active site. What may be understood from the MD simulations is that the prevalence and flexibility of loops adjacent to the active site is of importance in low-temperature adapted chitinases. Correlations with temperature dependence involves proximity and flexibility of the loops to the active site. We hypothesize that the presence of large flexible loops occluded the active site at higher temperatures, leading to reduced catalytic activity.

Our data predicted substitutions (Table 2) that were consistent with the site-directed mutagenesis study indicating that  $A \rightarrow P$  substitutions can be stabilizing due to the rigidity that proline imparts to the loop [26]. This is achieved by only those proline substitutions that decrease the conformational entropy of the unfolded state without imparting strain, steric clash, or breaking electrostatic interactions [33]. In contrast, proline residues within the  $\alpha$ -helix are destabilizing due to the disruption of the secondary structure [67]. This insight will allow more directed studies to improve the stability–activity properties of this important class of enzymes by stabilizing mobile loops via protein engineering.

The results obtained herein with the aid of computational and MD simulations will inspire future research that is aimed at improving the stability and thermoactivity of chitinases and enhance their uses in different industrial applications. We believe it is important to emphasize one specific example of application, i.e., the agricultural use as biocontrol agents against biotic stresses in plants (Figure 8). Indeed, a study successfully used a plant-purified chitinase (GH19) as a biocontrol agent to alleviate the stress symptoms on powdery-mildew-infected strawberry [68]. Chitinases produced by chitinolytic organisms [69,70] are biodegradable and present interesting alternatives for fungicide uses.



**Figure 8.** Perspectives linked to the agricultural uses of improved chitinases. Research involving the modeling of extremozymes and rational design can lead to superior catalysts in terms of stability. Such enzymes can be expressed in heterologous hosts, purified, and used as biocontrol agents or to degrade chitinous waste to yield chitooligosaccharides (COSs). COSs can in turn be applied as elicitors to improve biotic stress responses in crops.

One major drawback preventing a full exploitation of chitinases as biocontrol agents is their slow action mode, high instability, and reduced persistence in the environment [70]. By coupling in silico studies with rational design and chemical modification, improved chitinases can be obtained that show higher stability without a loss of activity for use as crop-protecting formulations. The industrial-scale production of such improved enzymes could potentially be achieved using robust commercial expression systems, such as Pichia pastoris, which was shown to be a suitable eukaryotic host for the production of enzymes, including extremozymes [71]. The encapsulation of the chitinases in nanoparticles (NPs) could provide an additional way to increase their stability. In this respect, the recent use of lignin NPs loaded with fungicide has proved to be an efficient approach to treating the grapevine trunk disease Esca [72]; these NPs can be injected directly into the trunk and their degradation with the subsequent release of fungicides will be triggered only upon infection following the secretion of fungal ligninolytic enzymes. Chitinases loaded in BSA (bovine serum albumin) NPs have been proven to be effective against Alternaria alternata [73]. Improved chitinases loaded in NPs could also potentially be used for similar agricultural biocontrol applications.

An additional industrial application is the production of COSs from chitinous waste, such as fungal mycelia and crustacean shells. COSs are used in the nutraceutical sector due to their ability to lower cholesterol and blood pressure [74,75], as well as in agriculture as biostimulants, e.g., any substance or microorganism that improves crop quality, plant stress resistance, and nutrients' uptake [76]. Chitin and its derivatives stimulate plant growth [77], protect against (a)biotic stress [78–80], and have been used as coating agents with biostimulatory effects [81].

Chitin derivatives are also used in the preparation of contact lenses, artificial skin, drug-delivery materials, and surgical stitches [6]. For example, food-grade COS has been prepared using a recombinant chitinase from *Lactococcus lactis* expressed in *Escherichia coli* BL21 (DE3) [76]. Improved chitinases obtained via computer-assisted rational design

(e.g., engineered to produce COS with degrees of polymerization >6 that are the most effective as plant elicitors, i.e., molecules triggering defense responses) that are able to withstand higher temperatures or high pH may be used directly after biomass pre-treatment (step during which the inter- and intramolecular H-bonds in chitin are disrupted). COSs obtained from chitinous biomass hydrolysis can be applied to improve the innate immunity in plants via a mechanism that allows for binding to membrane receptors [82], and hence

**Supplementary Materials:** The following are available online, Table S1: Various interactions in thermally adapted chitinases; Table S2: Summary of the active site and identified loop sequences; Figure S1: Secondary structure analysis; Figure S2: Root-mean-square deviation (RMSD), solvent-accessible surface area (SASA), and radius of gyration plots; Figure S3: Root-mean-square fluctuations (RMSF) plots with key loops and active sites; Figure S4: RMSD of all identified loops and active sites; Figure S5: Frames extracted from 400 K molecular dynamics (MD) simulations.

Author Contributions: Conceptualization, K.S.S., M.Z.H., and D.L.A.; methodology, M.Z.H., D.L.A., M.A.H., and K.S.S.; software, M.Z.H., M.A.H., D.L.A., and K.S.S.; validation, M.Z.H., S.AB., and M.A.H.; formal analysis, M.Z.H., K.S.S., D.L.A., and M.A.H.; investigation, M.Z.H., G.G., and D.L.A.; resources, G.G., J.-F.H., and D.L.A.; data curation, M.Z.H., M.A.H., K.S.S., and D.L.A.; writing—original draft preparation, K.S.S., G.G., R.B., and D.L.A.; writing—review and editing, D.L.A., M.Z.H., M.A.H., G.G., R.B., J.-F.H., S.AB., W.J.B., and K.S.S.; visualization, M.Z.H., K.S.S., and D.L.A.; supervision, G.G. and K.S.S.; project administration, G.G., K.S.S., and D.L.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research received no external funding.

makes them more resistant to biotic stresses.

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

**Data Availability Statement:** The data presented in this study are available in article and Supplementary Material.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

Sample Availability: Not available.

# References

- 1. Funkhouser, J.D.; Aronson, N.N. Chitinase Family GH18: Evolutionary Insights from the Genomic History of a Diverse Protein Family. *BMC Evol. Biol.* **2007**, *7*, 96. [CrossRef] [PubMed]
- Songsiriritthigul, C.; Lapboonrueng, S.; Pechsrichuang, P.; Pesatcha, P.; Yamabhai, M. Expression and Characterization of *Bacillus Licheniformis* Chitinase (ChiA), Suitable for Bioconversion of Chitin Waste. *Bioresour. Technol.* 2010, 101, 4096–4103. [CrossRef] [PubMed]
- Chavan, S.B.; Deshpande, M.V. Chitinolytic Enzymes: An Appraisal as a Product of Commercial Potential. *Biotechnol. Prog.* 2013, 29, 833–846. [CrossRef] [PubMed]
- Mathew, G.M.; Madhavan, A.; Arun, K.B.; Sindhu, R.; Binod, P.; Singhania, R.R.; Sukumaran, R.K.; Pandey, A. Thermophilic Chitinases: Structural, Functional and Engineering Attributes for Industrial Applications. *Appl. Biochem. Biotechnol.* 2021, 193, 142–164. [CrossRef] [PubMed]
- Fukamizo, F. Chitinolytic Enzymes: Catalysis, Substrate Binding, and Their Application. *Curr. Protein Pept. Sci.* 2000, 1, 105–124. [CrossRef] [PubMed]
- Hamid, R.; Khan, M.; Ahmad, M.; Ahmad, M.; Abdin, M.; Javed, S.; Musarrat, J. Chitinases: An Update. J. Pharm. Bioallied Sci. 2013, 5, 21. [CrossRef] [PubMed]
- Lonhienne, T.; Mavromatis, K.; Vorgias, C.E.; Buchon, L.; Gerday, C.; Bouriotis, V. Cloning, Sequences, and Characterization of Two Chitinase Genes from the Antarctic *Arthrobacter* Sp. Strain TAD20: Isolation and Partial Characterization of the Enzymes. *J. Bacteriol.* 2001, 183, 1773–1779. [CrossRef] [PubMed]
- 8. Stefanidi, E.; Vorgias, C.E. Molecular Analysis of the Gene Encoding a New Chitinase from the Marine Psychrophilic Bacterium *Moritella Marina* and Biochemical Characterization of the Recombinant Enzyme. *Extremophiles* **2008**, *12*, 541–552. [CrossRef]
- 9. Tsuji, H.; Nishimura, S.; Inui, T.; Kado, Y.; Ishikawa, K.; Nakamura, T.; Uegaki, K. Kinetic and Crystallographic Analyses of the Catalytic Domain of Chitinase from *Pyrococcus Furiosus-* the Role of Conserved Residues in the Active Site: Archaeal Chitinase Complexed with Substrate. *FEBS J.* **2010**, *277*, 2683–2695. [CrossRef]

- Malecki, P.H.; Raczynska, J.E.; Vorgias, C.E.; Rypniewski, W. Structure of a Complete Four-Domain Chitinase from *Moritella* Marina, a Marine Psychrophilic Bacterium. Acta Crystallogr. D Biol. Crystallogr. 2013, 69, 821–829. [CrossRef]
- Malecki, P.H.; Vorgias, C.E.; Petoukhov, M.V.; Svergun, D.I.; Rypniewski, W. Crystal Structures of Substrate-Bound Chitinase from the Psychrophilic Bacterium *Moritella Marina* and Its Structure in Solution. *Acta Crystallogr. D Biol. Crystallogr.* 2014, 70, 676–684. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Nakamura, T.; Mine, S.; Hagihara, Y.; Ishikawa, K.; Uegaki, K. Structure of the Catalytic Domain of the Hyperthermophilic Chitinase from *Pyrococcus Furiosus*. Acta Crystallograph. Sect. F Struct. Biol. Cryst. Commun. 2007, 63, 7–11. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Siddiqui, K.S.; Cavicchioli, R. Cold-Adapted Enzymes. Annu. Rev. Biochem. 2006, 75, 403–433. [CrossRef] [PubMed]
- 14. *Protein Adaptation in Extremophiles;* Siddiqui, K.S.; Thomas, T. (Eds.) Nova Biomedical Books: New York, NY, USA, 2008; ISBN 978-1-60456-019-0.
- 15. Feller, G. Protein Stability and Enzyme Activity at Extreme Biological Temperatures. *J. Phys. Condens. Matter* **2010**, *22*, 323101. [CrossRef]
- 16. Eijsink, V.G.H.; Bjørk, A.; Gåseidnes, S.; Sirevåg, R.; Synstad, B.; van den Burg, B.; Vriend, G. Rational Engineering of Enzyme Stability. *J. Biotechnol.* **2004**, *113*, 105–120. [CrossRef]
- Siddiqui, K.S.; Parkin, D.M.; Curmi, P.M.G.; Francisci, D.D.; Poljak, A.; Barrow, K.; Noble, M.H.; Trewhella, J.; Cavicchioli, R. A Novel Approach for Enhancing the Catalytic Efficiency of a Protease at Low Temperature: Reduction in Substrate Inhibition by Chemical Modification. *Biotechnol. Bioeng.* 2009, 103, 676–686. [CrossRef]
- Siddiqui, K.S.; Poljak, A.; De Francisci, D.; Guerriero, G.; Pilak, O.; Burg, D.; Raftery, M.J.; Parkin, D.M.; Trewhella, J.; Cavicchioli, R. A Chemically Modified α-Amylase with a Molten-Globule State Has Entropically Driven Enhanced Thermal Stability<sup>†</sup>. *Protein Eng. Des. Sel.* **2010**, *23*, 769–780. [CrossRef]
- 19. Cavicchioli, R.; Charlton, T.; Ertan, H.; Omar, S.M.; Siddiqui, K.S.; Williams, T.J. Biotechnological Uses of Enzymes from Psychrophiles. *Microb. Biotechnol.* 2011, *4*, 449–460. [CrossRef]
- Wang, Y.-J.; Jiang, W.-X.; Zhang, Y.-S.; Cao, H.-Y.; Zhang, Y.; Chen, X.-L.; Li, C.-Y.; Wang, P.; Zhang, Y.-Z.; Song, X.-Y.; et al. Structural Insight Into Chitin Degradation and Thermostability of a Novel Endochitinase From the Glycoside Hydrolase Family 18. *Front. Microbiol.* 2019, *10*, 2457. [CrossRef]
- 21. Chen, W.; Jiang, X.; Yang, Q. Glycoside Hydrolase Family 18 Chitinases: The Known and the Unknown. *Biotechnol. Adv.* 2020, 43, 107553. [CrossRef]
- Suzuki, K.; Sugawara, N.; Suzuki, M.; Uchiyama, T.; Katouno, F.; Nikaidou, N.; Watanabe, T. Chitinases A, B, and C1 of *Serratia Marcescens* 2170 Produced by Recombinant *Escherichia Coli*: Enzymatic Properties and Synergism on Chitin Degradation. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* 2002, 66, 1075–1083. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Mavromatis, K.; Feller, G.; Kokkinidis, M.; Bouriotis, V. Cold Adaptation of a Psychrophilic Chitinase: A Mutagenesis Study. *Protein Eng. Des. Sel.* **2003**, *16*, 497–503. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Purushotham, P.; Podile, A.R. Synthesis of Long-Chain Chitooligosaccharides by a Hypertransglycosylating Processive Endochitinase of *Serratia Proteamaculans* 568. *J. Bacteriol.* **2012**, *194*, 4260–4271. [CrossRef] [PubMed]
- Gao, J.; Bauer, M.W.; Shockley, K.R.; Pysz, M.A.; Kelly, R.M. Growth of Hyperthermophilic Archaeon *Pyrococcus Furiosus* on Chitin Involves Two Family 18 Chitinases. *Appl. Environ. Microbiol.* 2003, 69, 3119–3128. [CrossRef] [PubMed]
- Gaseidnes, S.; Synstad, B.; Jia, X.; Kjellesvik, H.; Vriend, G.; Eijsink, V.G.H. Stabilization of a Chitinase from *Serratia Marcescens* by Gly->Ala and Xxx->Pro Mutations. *Protein Eng. Des. Sel.* 2003, 16, 841–846. [CrossRef] [PubMed]
- 27. Siddiqui, K.S. Some like It Hot, Some like It Cold: Temperature Dependent Biotechnological Applications and Improvements in Extremophilic Enzymes. *Biotechnol. Adv.* 2015, 33, 1912–1922. [CrossRef]
- Siddiqui, K.S.; Williams, T.J.; Wilkins, D.; Yau, S.; Allen, M.A.; Brown, M.V.; Lauro, F.M.; Cavicchioli, R. Psychrophiles. Annu. Rev. Earth Planet. Sci. 2013, 41, 87–115. [CrossRef]
- 29. Siddiqui, K.S. Defying the Activity–Stability Trade-off in Enzymes: Taking Advantage of Entropy to Enhance Activity and Thermostability. *Crit. Rev. Biotechnol.* **2017**, *37*, 309–322. [CrossRef]
- Oyeleye, A.; Normi, Y.M. Chitinase: Diversity, Limitations, and Trends in Engineering for Suitable Applications. *Biosci. Rep.* 2018, 38, BSR2018032300. [CrossRef]
- Satyanarayana, T.; Littlechild, J.; Kawarabayasi, Y. (Eds.) Thermophilic Microbes in Environmental and Industrial Biotechnology: Biotechnology of Thermophiles, 2nd ed.; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 2013; ISBN 978-94-007-5898-8.
- 32. Neeraja, C.; Moerschbacher, B.; Podile, A.R. Fusion of Cellulose Binding Domain to the Catalytic Domain Improves the Activity and Conformational Stability of Chitinase in *Bacillus Licheniformis* DSM13. *Bioresour. Technol.* **2010**, *101*, 3635–3641. [CrossRef]
- 33. Vieille, C.; Zeikus, G.J. Hyperthermophilic Enzymes: Sources, Uses, and Molecular Mechanisms for Thermostability. *Microbiol. Mol. Biol. Rev.* **2001**, *65*, 1–43. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Wijma, H.J.; Floor, R.J.; Janssen, D.B. Structure- and Sequence-Analysis Inspired Engineering of Proteins for Enhanced Thermostability. *Curr. Opin. Struct. Biol.* 2013, 23, 588–594. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Kumar, S.; Tsai, C.-J.; Nussinov, R. Maximal Stabilities of Reversible Two-State Proteins†. *Biochemistry* **2002**, *41*, 5359–5374. [CrossRef] [PubMed]
- 36. Lopez, C.F.; Darst, R.K.; Rossky, P.J. Mechanistic Elements of Protein Cold Denaturation†. J. Phys. Chem. B 2008, 112, 5961–5967. [CrossRef] [PubMed]

- 37. Sanfelice, D.; Morandi, E.; Pastore, A.; Niccolai, N.; Temussi, P.A. Cold Denaturation Unveiled: Molecular Mechanism of the Asymmetric Unfolding of Yeast Frataxin. *ChemPhysChem* **2015**, *16*, 3599–3602. [CrossRef] [PubMed]
- 38. Tina, K.G.; Bhadra, R.; Srinivasan, N. PIC: Protein Interactions Calculator. Nucleic Acids Res. 2007, 35, W473–W476. [CrossRef]
- 39. Hooft, R.W.W.; Sander, C.; Vriend', G. Positioning Hydrogen Atoms by Optimizing Hydrogen-Bond Networks in Protein Structures. *Proteins Struct. Funct. Bioinform.* **1996**, *26*, 363–376. [CrossRef]
- 40. Vogt, G.; Argos, P. Protein Thermal Stability: Hydrogen Bonds or Internal Packing? Fold. Des. 1997, 2, S40–S46. [CrossRef]
- 41. Vogt, G.; Woell, S.; Argos, P. Protein Thermal Stability, Hydrogen Bonds, and Ion Pairs. J. Mol. Biol. 1997, 269, 631–643. [CrossRef]
- 42. Payne, C.M.; Baban, J.; Horn, S.J.; Backe, P.H.; Arvai, A.S.; Dalhus, B.; Bjørås, M.; Eijsink, V.G.H.; Sørlie, M.; Beckham, G.T.; et al. Hallmarks of Processivity in Glycoside Hydrolases from Crystallographic and Computational Studies of the *Serratia Marcescens* Chitinases. *J. Biol. Chem.* **2012**, *287*, 36322–36330. [CrossRef]
- 43. Ishida, T.; Kinoshita, K. Prediction of Disordered Regions in Proteins Based on the Meta Approach. *Bioinformatics* **2008**, *24*, 1344–1348. [CrossRef] [PubMed]
- 44. McWilliam, H.; Li, W.; Uludag, M.; Squizzato, S.; Park, Y.M.; Buso, N.; Cowley, A.P.; Lopez, R. Analysis Tool Web Services from the EMBL-EBI. *Nucleic Acids Res.* 2013, *41*, W597–W600. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Vriend, G. WHAT IF: A Molecular Modeling and Drug Design Program. J. Mol. Graph. 1990, 8, 52–56. [CrossRef]
- 46. Gallivan, J.P.; Dougherty, D.A. Cation-Pi Interactions in Structural Biology. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **1999**, *96*, 9459–9464. [CrossRef]
- 47. Burley, S.; Petsko, G. Aromatic-Aromatic Interaction: A Mechanism of Protein Structure Stabilization. *Science* **1985**, *229*, 23–28. [CrossRef]
- 48. Overington, J.; Johnson, M.S.; Šali, A.; Blundell, T.L. Tertiary Structural Constraints on Protein Evolutionary Diversity: Templates, Key Residues and Structure Prediction. *Proc. R Soc. Lond. B Biol. Sci.* **1990**, 241, 132–145. [CrossRef]
- 49. Reid, K.S.C.; Lindley, P.F.; Thornton, J.M. Sulphur-Aromatic Interactions in Proteins. FEBS Lett. 1985, 190, 209–213. [CrossRef]
- 50. Kyte, J.; Doolittle, R.F. A Simple Method for Displaying the Hydropathic Character of a Protein. *J. Mol. Biol.* **1982**, 157, 105–132. [CrossRef]
- 51. Hubbard, S.J.; Thornton, J.M.; "Naccess", Computer Program. Department Biochemistry and Molecular Biology University College London. 1993. Available online: http://www.bioinf.manchester.ac.uk/naccess/ (accessed on 13 January 2021).
- 52. Le Guilloux, V.; Schmidtke, P.; Tuffery, P. Fpocket: An Open Source Platform for Ligand Pocket Detection. *BMC Bioinf.* **2009**, *10*, 168. [CrossRef]
- 53. Dundas, J.; Ouyang, Z.; Tseng, J.; Binkowski, A.; Turpaz, Y.; Liang, J. CASTp: Computed Atlas of Surface Topography of Proteins with Structural and Topographical Mapping of Functionally Annotated Residues. *Nucleic Acids Res.* **2006**, *34*, W116–W118. [CrossRef]
- 54. Pucci, F.; Bourgeas, R.; Rooman, M. Predicting Protein Thermal Stability Changes upon Point Mutations Using Statistical Potentials: Introducing HoTMuSiC. *Sci. Rep.* **2016**, *6*, 23257. [CrossRef] [PubMed]
- 55. Pucci, F.; Dhanani, M.; Dehouck, Y.; Rooman, M. Protein Thermostability Prediction within Homologous Families Using Temperature-Dependent Statistical Potentials. *PLoS ONE* **2014**, *9*, e91659. [CrossRef] [PubMed]
- 56. Abraham, M.J.; Murtola, T.; Schulz, R.; Páll, S.; Smith, J.C.; Hess, B.; Lindahl, E. GROMACS: High Performance Molecular Simulations through Multi-Level Parallelism from Laptops to Supercomputers. *SoftwareX* **2015**, *1–2*, 19–25. [CrossRef]
- 57. Huang, J.; MacKerell, A.D. CHARMM36 All-Atom Additive Protein Force Field: Validation Based on Comparison to NMR Data. *J. Comput. Chem.* **2013**, *34*, 2135–2145. [CrossRef] [PubMed]
- 58. Jorgensen, W.L.; Chandrasekhar, J.; Madura, J.D.; Impey, R.W.; Klein, M.L. Comparison of Simple Potential Functions for Simulating Liquid Water. J. Chem. Phys. 1983, 79, 926–935. [CrossRef]
- 59. Ayati, M.; Mandelman, D.; Aghajari, N.; Haser, R. Structure of Catalytic Domain of Psychrophilic Chitinase B from Arthrobacter TAD20. Available online: https://www.wwpdb.org/pdb?id=pdb\_00001kfw (accessed on 13 January 2021).
- 60. Madhuprakash, J.; Singh, A.; Kumar, S.; Sinha, M.; Kaur, P.; Sharma, S.; Podile, A.R.; Singh, T.P. Structure of Chitinase D from Serratia Proteamaculans Reveals the Structural Basis of Its Dual Action of Hydrolysis and Transglycosylation. *Int. J. Biochem. Mol. Biol.* **2013**, *4*, 166–178.
- 61. Eisenhaber, F.; Lijnzaad, P.; Argos, P.; Sander, C.; Scharf, M. The Double Cubic Lattice Method: Efficient Approaches to Numerical Integration of Surface Area and Volume and to Dot Surface Contouring of Molecular Assemblies. *J. Comput. Chem.* **1995**, *16*, 273–284. [CrossRef]
- 62. Bondi, A. Van Der Waals Volumes and Radii. J. Phys. Chem. 1964, 68, 441-451. [CrossRef]
- 63. Humphrey, W.; Dalke, A.; Schulten, K. VMD: Visual Molecular Dynamics. J. Mol. Graph. 1996, 14, 33–38. [CrossRef]
- 64. Daura, X.; Gademann, K.; Jaun, B.; van Gunsteren, W.F.; Mark, A.E. Peptide Folding: When Simulation Meets Experiment. *Angew. Chem. Int. Ed.* **1999**, *38*, 236–240. [CrossRef]
- 65. Khan, F.I.; Bisetty, K.; Gu, K.-R.; Singh, S.; Permaul, K.; Hassan, M.I.; Wei, D.-Q. Molecular Dynamics Simulation of Chitinase I from *Thermomyces Lanuginosus SSBP* to Ensure Optimal Activity. *Mol. Simul.* **2017**, *43*, 480–490. [CrossRef]
- Freddolino, P.L.; Harrison, C.B.; Liu, Y.; Schulten, K. Challenges in Protein-Folding Simulations. *Nat. Phys.* 2010, *6*, 751–758. [CrossRef] [PubMed]
- 67. Choi, E.J.; Mayo, S.L. Generation and Analysis of Proline Mutants in Protein G. *Protein Eng. Des. Sel.* 2006, 19, 285–289. [CrossRef] [PubMed]

- 68. Karasuda, S.; Tanaka, S.; Kajihara, H.; Yamamoto, Y.; Koga, D. Plant Chitinase as a Possible Biocontrol Agent for Use Instead of Chemical Fungicides. *Biosci. Biotechnol. Biochem.* 2003, 67, 221–224. [CrossRef] [PubMed]
- 69. Jollès, P.; Muzzarelli, R.A.A. Chitin and Chitinases; Birkhäuser Verlag: Basel, Switzerland; Boston, MA, USA, 1999; ISBN 978-3-0348-8757-1.
- 70. Berini, F.; Casartelli, M.; Montali, A.; Reguzzoni, M.; Tettamanti, G.; Marinelli, F. Metagenome-Sourced Microbial Chitinases as Potential Insecticide Proteins. *Front. Microbiol.* **2019**, *10*, 1358. [CrossRef] [PubMed]
- 71. Gündüz Ergün, B.; Çalık, P. Lignocellulose Degrading Extremozymes Produced by *Pichia Pastoris*: Current Status and Future Prospects. *Bioprocess Biosyst. Eng.* 2016, 39, 1–36. [CrossRef]
- 72. Fischer, J.; Beckers, S.J.; Yiamsawas, D.; Thines, E.; Landfester, K.; Wurm, F.R. Targeted Drug Delivery in Plants: Enzyme-Responsive Lignin Nanocarriers for the Curative Treatment of the Worldwide Grapevine Trunk Disease Esca. *Adv. Sci.* 2019, *6*, 1802315. [CrossRef]
- 73. Narendrakumar, G.; Karthick Raja Namasivayam, S.; Manikanta, M.; Saha, M.; Dasgupta, T.; Divyasri, N.; Anusha, C.; Arunkumar, B.; Preethi, T.V. Enhancement of Biocontrol Potential of Biocompatible Bovine Serum Albumin (BSA) Based Protein Nanoparticles Loaded Bacterial Chitinase against Major Plant Pathogenic Fungi Alternaria Alternata. *Biocatal. Agric. Biotechnol.* 2018, 15, 219–228. [CrossRef]
- 74. Lodhi, G.; Kim, Y.-S.; Hwang, J.-W.; Kim, S.-K.; Jeon, Y.-J.; Je, J.-Y.; Ahn, C.-B.; Moon, S.-H.; Jeon, B.-T.; Park, P.-J. Chitooligosaccharide and Its Derivatives: Preparation and Biological Applications. *BioMed. Res. Int.* 2014, 2014, 654913. [CrossRef]
- 75. Lv, M.; Hu, Y.; Gänzle, M.G.; Lin, J.; Wang, C.; Cai, J. Preparation of Chitooligosaccharides from Fungal Waste Mycelium by Recombinant Chitinase. *Carbohydr. Res.* **2016**, *430*, 1–7. [CrossRef]
- 76. Du Jardin, P. Plant Biostimulants: Definition, Concept, Main Categories and Regulation. Sci. Hortic. 2015, 196, 3–14. [CrossRef]
- 77. Pichyangkura, R.; Chadchawan, S. Biostimulant Activity of Chitosan in Horticulture. *Sci. Hortic.* **2015**, *196*, 49–65. [CrossRef]
- Hidangmayum, A.; Dwivedi, P.; Katiyar, D.; Hemantaranjan, A. Application of Chitosan on Plant Responses with Special Reference to Abiotic Stress. *Physiol. Mol. Biol. Plants* 2019, 25, 313–326. [CrossRef] [PubMed]
- 79. Malerba, M.; Cerana, R. Chitin- and Chitosan-Based Derivatives in Plant Protection against Biotic and Abiotic Stresses and in Recovery of Contaminated Soil and Water. *Polysaccharides* **2020**, *1*, 3. [CrossRef]
- Rabêlo, V.M.; Magalhães, P.C.; Bressanin, L.A.; Carvalho, D.T.; Dos Reis, C.O.; Karam, D.; Doriguetto, A.C.; Dos Santos, M.H.; dos Santos Santos Filho, P.R.; de Souza, T.C. The Foliar Application of a Mixture of Semisynthetic Chitosan Derivatives Induces Tolerance to Water Deficit in Maize, Improving the Antioxidant System and Increasing Photosynthesis and Grain Yield. *Sci. Rep.* 2019, *9*, 8164. [CrossRef] [PubMed]
- 81. Salachna, P.; Grzeszczuk, M.; Soból, M. Effects of Chitooligosaccharide Coating Combined with Selected Ionic Polymers on the Stimulation of Ornithogalum Saundersiae Growth. *Molecules* 2017, 22, 1903. [CrossRef]
- Kaku, H.; Nishizawa, Y.; Ishii-Minami, N.; Akimoto-Tomiyama, C.; Dohmae, N.; Takio, K.; Minami, E.; Shibuya, N. Plant Cells Recognize Chitin Fragments for Defense Signaling through a Plasma Membrane Receptor. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* 2006, 103, 11086–11091. [CrossRef]